
2024年9月3日 

お客様各位 

ディースリー株式会社 

東京都中央区日本橋大伝馬町3-11 

パインランドビル4F 

TEL:03-5643-6753 FAX:03-3249-1616 

誤混入による塩素ガス発生に伴う予防策について 

拝啓 
時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、誠にあ

りがとうございます。 
 さて、先日の報道の通り、次亜塩素酸ナトリウムと酢酸の誤混入による塩素ガス

発生事故がありました。塩素ガスは人体に対し重篤な悪影響を及ぼす恐れがある大

変危険なガスであります。透析施設様におかれましては、下記をご参考の上、塩素

ガス発生予防策のご検討をいただけますようお願い申し上げます。 

敬具  
 

記 

『塩素ガス発生予防策』 
1、 薬液タンクの内容物がわかるよう表示及び混合注意を喚起する表示を行う。 

タンク本体側面などわかりやすく目立つ場所へ表示してください。 
※弊社商品向けシールなどの準備がございます。御入り用の際はお声かけください。 
2、アルカリ側タンクと酸側タンクを可能な限り離して置いてください。 
3、薬液投入時は複数人にてダブル・トリプルチェックをし、発声・指差し確認を 
  伴って行ってください。 
4、一度に投入しきるのではなく少量ずつ補充し、間違えていないことを確認しつつ 
  作業にあたってください。 
 
『上記対策を行なっていたにも関わらず塩素ガスを発生させてしまった場合』 
1、 その場から速やかに離れ、安全の確保を行ってください。 
2、 速やかに消防へ連絡し、指示を仰いでください。 
※防毒マスク(ハロゲンガス用)、防毒マスク吸引缶、ゴーグル、防護服等の設備が 
 機械室外に備えられていない場合、決して入室しないようにしてください。 

 
以上 

 


